CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

MOCÀO N° 021/2021

Os Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi/MG que esta subscrevem, com amparo no art.
137, Parágrafo único, do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência, ouvida a Casa, que seja
consignada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS à ASSOCIAÇÃO DE AMPARO AOS
PORTADORES DE CÂNCER DE PIUMHI E REGIÃO “ARILDO GONÇALVES” pela assistência
prestada aos pacientes oncológicos e seus familiares do Município de Piumhi-MG e região.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulação e Aplausos se justifica em face da assistência prestada
aos pacientes oncológicos e seus familiares do Município de Piumhi-MG e região.

A Associação de Amparo aos Portadores de Câncer de Piumhi e Região “Arildo Gonçalves”

foi idealizada por um grupo de pacientes que, devido às dificuldades encontradas no decorrer do

tratamento, sentiram necessidade de “Amparar” pacientes oncológicos e seus familiares em todas as
suas dificuldades. Com o apoio de empresários e parceiros, oficializaram a Associação no dia 19 de
agosto de 2016.

Atualmente, a Amparo conta com uma equipe especializada para “Amparar” os pacientes e
seus familiares, por meio de psicólogos, assistente social, nutricionista, fisioterapeuta, assessor

jurídico, médicos, enfermeiros dentre outros. Nos cadastros da associação consta o número de 166
pacientes “Amparados”, além de seus familiares.

O objetivo da Associação no momento é trabalhar para o término da construção de sua Sede
e assim ampliar o número de atendimentos. Para essa concretização a Amparo conta com o apoio e
carinho de toda a nossa cidade e região.

Por tudo isso, nós congratulamos e aplaudimos a Associação de Amparo aos Portadores de
Câncer de Piumhi e Região “Arildo Gonçalves”, pelos relevantes serviços prestados aos pacientes

oncológicos e seus familiares do Município de Piumhi-MG e região.

Piumhi, 27 de outubro de 2021.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br